
TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428631

PORTARIA Nº 257/2012-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 026/2012- Setor de Licitação, 
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e SAULO MARCELO LIMA 
AFLALO, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 016/2012, para contratação de 
empresa especializada para execução de serviços elétricos 
(com fornecimento de mão de obra e matéria prima) a serem 
utilizados nos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo o 
primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros de Apoio.  
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428633

PORTARIA Nº 258/2012-SEEL, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 025/2012- Setor de Licitação, 
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e SAULO MARCELO LIMA 
AFLALO, para comporem a Comissão Especial de Licitação do 
Pregão Eletrônico nº 015/2012, para contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviço de Segurança (desarmada) 
para a realização dos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, 
sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros 
de Apoio.  
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428286

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE BOLSAS, PARA ATENDER A 
DEMANDA ANUAL DA XVI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 30,000.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 27/08/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CUSTOMIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PROMOCIONAIS LTDA
Endereço: St SIG, s/n
CEP. 72153-502 - Taguatinga/DFTelefone: 6133365572 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428359

Nº PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 419854
Onde se lê: R$ 8.617,41
Leia-se: R$ 19.032,35

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428399

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 52014/2012, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE COQUETEL, CAMARIM E FORNECIMENTO DE 
LANCHE E REFEIÇÕES PARA ATENDER A PRÉ-PRODUÇÃO 
E REALIZAÇÃO DA XVI FEIRA DO LIVRO. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 24/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa GOLD MAR HOTEL LTDA EPP no valor global de 
R$84.798,60 (oitenta e quatro mil setecentos e noventa e oito 
reais e sessenta centavos).
Belém, 28 de agosto de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428710

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato decorre da contratação direta 
emergencial, com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, 
da locação de veículo tipo VAN, modelo PEUGEOT BOXER, 
capacidade para 16 pessoas, ar condicionado, km livre, com som 
cd player a fi m de atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme se acha discriminado no Anexo I, o qual faz parte 
integrante e inseparável deste Contrato. 
Valor Total: 14,321.13
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 03/11/2012
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: R dos Caripunas, 2288
CEP. 66063-040 - Belém/PATelefone: 9132496869 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428841

Inexigibilidade: 162/2012
Data: 24/08/2012
Valor: 4,000.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor da Banda Big 
band”Abaete Latim Jazz”, em virtude de suas apresentação no 
Miritong Festival, no dia 25/08/2012, em Abaetetuba/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALDELI COSTA ALVES
Endereço: R Terceira, Bairro: Abaetetuba, 1427
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191183456 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428660

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo incluir a 
seguinte Dotação orçamentária: Natureza de Despesa - 339039
Contrato: 224
Exercício: 2012
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428770

PORTARIA N° 146/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CEDER: o servidor JONAS MONTEIRO ARRAES, matrícula nº 

700138/2, ocupante do cargo de Professor Educacional Musical 
Nível Superior à UEPA, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01.09.2012, até posterior deliberação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 27 de agosto de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428544

PORTARIA. N º 158, DE 23 DE AGOSTO DE 2012.
Conceder Licença Nojo
Servidor: DANIELA RIBEIRO CASTILHO
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Matrícula: 73504351
Período: 17.08.2012 a 24.08.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428819

PORTARIA Nº161  DE 27 DE AGOSTO DE 2012
DESIGNAR, o servidor EDNALDO NUNES BRITTO matrícula 
5765161/5, Técnico em Gestão Cultural, lotado nesta Fundação, 
para substituir o servidor WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, 
matrícula 5007879/5, na função de Diretor, no período de 03/09 
à 02/10/12, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
férias no período supra.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428240

PORTARIA: 12233/2012
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA E DIAGNOSE NOS 
MUNICÍPIOS, PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO NAS PRISÕES. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA / ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
303348/NULCIA ODALEA COSTA AZEVEDO (COORDENADOR 
DE EDUCACAO DE JOVENS E ADUL / DIRECAO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428254

PORTARIA: 12232/2012
Objetivo: Realizar visita técnica e diagnose para elaboração do 
plano estadual de educação nas prisões. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA / CAPANEMA /PA - Brasil
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216801/EDINALDO SOUZA E SILVA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428260

PORTARIA: 12231/2012
Objetivo: Realizar visita técnica e diagnose para elaboração do 
plano estadual de educação nas prisões. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA / MOCAJUBA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428264

PORTARIA: . 12230/2012
Objetivo: Realizar visita técnica e diagnose para elaboração do 
plano estadual de educação nas prisões. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 


